EDITAL Nº 8 INQUI/UFMS, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

COMISSÃO ESPECIAL - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A
PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA DO INSTITUTO DE QUÍMICA –
INQUI, instituída pela Portaria nº 4/2025(*), de 22 de janeiro de 2025, do Instituto de Química
da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o disposto no Edital Progep/UFMS nº 2/2025; e Edital Nº 4 - INQUI/UFMS, DE
23 DE JANEIRO DE 2025; nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº
12.772/2012; nas Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 524 de
05 de dezembro de 2024 e nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna
público o presente Edital de Inscrições Recebidas do processo seletivo para seleção de
candidatos a Professor Substituto, na área de Engenharias/Engenharia Química:

1. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO DEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

9355 Allison Ruan de Morais Silva
9347 Ana Claudia Canalli Bortolass
9436 Renata Cazelato Gaioto
9380 Tatiana Ziemniczak Pereira de Figueiredo

2. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO INDEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

9251 Sasha Karina Duarte de Alencar Bezerra
Hohlenwerger Barros

O candidato não atende às
exigências estabelecidas
nas letras d, e e f do
subitem 3.1, no que diz
respeito à graduação
exigida.

06/02/2025

N° 8477
Pg. 243

9397 Maiara Viviane Oliveira dos Santos O candidato não atende às
exigências estabelecidas
nas letras d, e e f do
subitem 3.1, no que diz
respeito à graduação
exigida.

3. INFORMAÇÕES SOBRE SORTEIO DOS TEMAS E DA PROVA ESCRITA

Convocar os candidatos supramencionados para prova escrita será realizada no dia
12/02/2025, às 8:30h (horário oficial de Mato Grosso do Sul, GMT -4), remotamente via
Google Formulários, com monitoramento via Google Meet. O link para a sala virtual será
enviado por e-mail aos candidatos com 30 minutos de antecedência, O sorteio do tema da
prova didática será realizado às 8:15h (horário de Mato Grosso do Sul, GMT -4) do dia
12/02/2025, em sala virtual do Google Meet. O link para acesso à sala será enviado por e-mail
aos candidatos com até 30 minutos de antecedência do início do sorteio. Para a realização do
sorteio, será utilizado o site https:// sorteador.com.br/. O resultado será divulgado no
endereço eletrônico https://inqui.ufms.br.

Patricia Cristina de Araujo Puglia de Carvalho

Presidente da Comissão Especial

Campo Grande, 05 de fevereiro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Cristina
de Araújo Puglia de Carvalho, Professora do Magistério
Superior, em 05/02/2025, às 13:34, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5416290 e o código CRC 4C04F9DF.

INSTITUTO DE QUÍMICA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

06/02/2025

N° 8477
Pg. 244

Referência: Processo nº 23104.001519/2025-17 SEI nº 5416290

06/02/2025

N° 8477
Pg. 245